

Số: /BC-BDT

Đồng Nai, ngày tháng năm 2020

## **BÁO CÁO**

**Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo 9 tháng đầu năm 2020**  
**Nhiệm vụ công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo 3 tháng cuối năm 2020**

### **I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, XỬ LÝ ĐƠN THƯ, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO TRONG 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2020**

#### **1. Công tác tiếp công dân**

Trong 9 tháng đầu năm 2020, Ban Dân tộc không có đơn thư khiếu nại, tố cáo.

#### **2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo**

Trong 9 tháng đầu năm 2020, Ban Dân tộc không có đơn thư khiếu nại, tố cáo.

Kết quả: Thanh tra Ban không để xảy ra tình trạng đơn thư khiếu nại, tố cáo tồn đọng, kéo dài.

#### **3. Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền**

a) Giải quyết đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền:

Trong 9 tháng đầu năm 2020, Ban Dân tộc không nhận được đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền giải quyết.

b) Giải quyết đơn tố cáo thuộc thẩm quyền:

Trong 9 tháng đầu năm 2020, Ban Dân tộc không nhận được đơn tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết.

#### **4. Kết quả thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về khiếu nại, tố cáo.**

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra:

Trong 9 tháng đầu năm 2020, tổng số cuộc tự kiểm tra, rà soát là 03 cuộc; số đơn vị được kiểm tra, rà soát là 03/3 phòng thuộc Ban Dân tộc.

b) Kết quả thanh tra, kiểm tra:

Qua kiểm tra Ban Dân tộc không có dấu hiệu vi phạm về trách nhiệm thực hiện pháp luật về khiếu nại, tố cáo.

#### **5. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khiếu nại, tố cáo**

- Tổng số văn bản (hướng dẫn, chỉ đạo) về công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo mới được ban hành là 0 văn bản.

- Tổng số văn bản (hướng dẫn, chỉ đạo) về công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo được sửa đổi, bổ sung là 0 văn bản.

*(Kèm theo biểu mẫu số 2a, 2b, 2c, 2d, 2đ)*

## **II. ĐÁNH GIÁ VÀ DỰ BÁO TÌNH HÌNH KHIẾU NẠI, TỐ CÁO**

### **1. Đánh giá**

#### **a) Ưu điểm:**

Công tác thanh tra được cấp ủy, lãnh đạo Ban quan tâm, chỉ đạo kịp thời; sự hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ của Thanh tra tỉnh. Trong 9 tháng đầu năm 2020, Thanh tra Ban đã chủ động xây dựng và triển khai thực hiện các Kế hoạch về công tác thanh tra, tiếp công dân giải quyết khiếu, khiếu nại tố cáo; các Kế hoạch liên quan đến công tác tham nhũng.

- Nhiệm vụ công tác thanh tra luôn được công chức chủ động, theo dõi và tham mưu thực hiện theo đúng tiến độ kế hoạch đề ra.

- Công chức, nhân viên Ban Dân tộc đã thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Trong 9 tháng đầu năm 2020, Ban Dân tộc không để xảy ra tình trạng đơn thư tồn đọng, kéo dài, không để xảy ra tình trạng vi phạm tham nhũng, lãng phí.

- Triển khai, quán triệt các văn bản chỉ đạo của cấp trên liên quan đến công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo đến toàn thể công chức, nhân viên trong cơ quan. Định kỳ tổ chức kiểm tra, rà soát trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực hiện pháp luật về khiếu nại, tố cáo.

+ Ban Dân tộc đã nghiêm túc thực hiện việc rà soát, chỉnh sửa, ban hành mới văn bản phục vụ công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực khiếu nại, tố cáo.

+ Cử công chức tham dự các lớp tập huấn về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo.

#### **b) Khó khăn:**

Thanh tra Ban Dân tộc mới được kiện toàn, sắp xếp lại kể từ ngày 01/4/2019 theo Quyết định số 291/QĐ-UBND ngày 23/01/2019 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy của Ban Dân tộc theo Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương; Quyết định số 13/QĐ-BDT ngày 25/3/2019 về cơ cấu tổ chức, biên chế và nhiệm vụ của phòng chuyên môn và tương đương thuộc Ban Dân tộc.

- Đơn thư khiếu nại, kiến nghị của bà con dân tộc thiểu số gửi tập thể, nội dung đơn liên quan đến lĩnh vực đất đai không thuộc thẩm quyền giải quyết của Ban Dân tộc.

### **2. Dự báo**

Tình hình khiếu nại, tố cáo của công dân trong 3 tháng cuối năm 2020 sẽ diễn biến phức tạp. Nội dung khiếu nại, tố cáo sẽ tập trung vào các vấn đề tranh chấp đất đai, giải tỏa, đền bù đất đai và các tranh chấp về quyền sở hữu có liên quan đến đất đai.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, XỬ LÝ ĐƠN THƯ VÀ GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỔ CÁO TRONG 3 THÁNG CUỐI NĂM 2020**

1. Thực hiện công tác tiếp công dân; Phân loại xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền của Ban; Tiếp nhận, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật.

2. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khiếu nại, tố cáo đến công chức của Ban.

3. Cử công chức tham gia các lớp tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo do Thanh tra tỉnh tổ chức.

4. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo định kỳ, đột xuất về công tác tiếp công dân; xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan theo quy định.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo 9 tháng đầu năm và nhiệm vụ công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo 3 tháng cuối năm 2020 của Thanh tra Ban Dân tộc./.

***Nơi nhận:***

- Thanh tra tỉnh (b/c);
  - Ban Nội chính Tỉnh ủy;
  - Lãnh đạo và các phòng thuộc Ban Dân tộc;
  - Lưu: VT, TT.
- H/BDT/TT.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Thổ Út**